



ANEXO II - PROPOSTA DE PREÇOS

RAZÃO SOCIAL	HY CONSTRUTORA LTDA
CNPJ	31.339.236/0001-80
INSCRIÇÃO ESTADUAL	003262388.00-93
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	115842
ENDEREÇO	AV BRASILIA, N 1784, JARDIM DO BOSQUE, FRUTAL - MG, CEP 38.200-202
MUNICÍPIO	FRUTAL - MG
E-MAIL	miguel@avantelicitacoes.com.br
FONE	(43) 3344-4120
BANCO	BRABESCO
AGÊNCIA	3252 CONTA 45400-1

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Sócio Administrador:	KARINA DOS SANTOS PIRILO VASCONCELOS
RG	16.410.421 SSP/MG
CPF	097.428.566-80
Endereço	Rua Bias Fortes, Nº 110, Centro, CEP. 38.200-052, Frutal/MG

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO - GO

Prezados Senhores,

Pelo presente apresentamos a Vossa Excelência, nossa PROPOSTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, conforme Concorrência Eletrônica nº 001/2026 - Processo nº 2025047704.

Objeto: Contratação de serviços de recapeamento asfáltico em CBUQ (e = 3,00 cm), incluso sarjetas, nos bairros Castelo Branco, Maria Amélia I, JK, Primavera, Cruzeiro, Centro, Margon I, Margon II, e São João, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Transportes, conforme disposições estabelecidas neste Instrumento e anexos.

O valor total da proposta é de R\$ 4.551.18,99 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e dezoito reais e noventa e nove centavos).

Declaramos que,

- O prazo de validade MÍNIMA da proposta é DE 90 (NOVENTA) DIAS, contados a partir da data de sua apresentação e excluídos os prazos recursais previstos na legislação em vigor.
 - Nos preços fornecidos consideram-se incluídas todas as despesas para o fornecimento dos itens, conforme estipulado no termo de referência e quaisquer outras despesas acessórias e necessárias não especificadas neste Edital e anexos, sendo de exclusiva responsabilidade da licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração deles, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
 - temos capacidade técnico-operacional para o fornecimento dos itens para os quais apresentamos nossa proposta.
 - Prazo de entrega e execução será de acordo com o estipulado no Termo de Referência.
- Declaramos ainda estarmos de acordo e cientes com todas as exigências estipuladas no Edital.

Era o que tinha a declarar, a fim de produzir os efeitos jurídicos e legais de direito.

FRUTAL - MG quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026

RAZÃO SOCIAL
CNPJ

HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

RAZÃO SOCIAL	HY CONSTRUTORA LTDA
CNPJ	31.339.236/0001-80
INSCRIÇÃO ESTADUAL	003262388.00-93
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	115842
ENDEREÇO	AV BRASILIA, N 1784, JARDIM DO BOSQUE, FRUTAL - MG, CEP 38.200-202
MUNICÍPIO	FRUTAL - MG
E-MAIL	miguel@avantelicitacoes.com.br
FONE	(43) 3344-4120
BANCO	BRABESCO
AGÊNCIA	3252 CONTA 45400-1

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Sócio Administrador:	KARINA DOS SANTOS PIRILO VASCONCELOS
RG	16.410.421 SSP/MG
CPF	097.428.566-80
Endereço	Rua Bias Fortes, Nº 110, Centro, CEP. 38.200-052, Frutal/MG

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO - GO

Prezados Senhores,

RECAPEAMENTO							
3.0	FONTE	CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$/UNID.	TOTAL (R\$)
3.1	GOINFRA	40316	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA - COM INDENIZAÇÃO	m³	200,00	12,41	R\$ 2.482,00
3.2	GOINFRA	44102	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA (CASCALHO) (PAV.URB.)	m³ x Km	4150	3,46	R\$ 14.359,00
3.3	GOINFRA	40621	RECICLAGEM DE BASE SEM MISTURA C/ INCORPORAÇÃO DO PAVIMENTO	m³	540,96	87,15	R\$ 47.144,66
3.4	GOINFRA	44200	IMPRIMAÇÃO (PAV.URB.)	m²	3606,40	0,66	R\$ 2.380,22
3.5	GOINFRA	44201	PINTURA DE LIGAÇÃO (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	m²	104050,06	R\$ 0,54	R\$ 56.187,03
3.6	GOINFRA	44204	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE-CBUQ (AC/BC) (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	m³	3121,50	R\$ 471,32	R\$ 1.471.226,23
3.7	GOINFRA	40460	TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA ASFÁLTICA (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	t x Km	267450,27	R\$ 1,01	R\$ 270.124,78
3.8	GOINFRA	40455	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADO (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	m³ x Km	138997,09	R\$ 1,52	R\$ 211.275,57
3.9	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA AF_01/2024	m	756,40	R\$ 47,56	R\$ 35.974,38
						TOTAL:	R\$ 2.111.153,88

PRODUTO BETUMINOSO							
4.0	FONTE	CÓDIGO	INSUMOS	UNID.	QUANT.	R\$/UNID.	TOTAL (R\$)
4.1	ANP		EMULSÕES ASFÁLTICA RR2C	T	32,03	R\$ 4.031,63	R\$ 210.786,11
4.2	ANP	-	EMULSÃO ASFÁLTICA DE IMPRIMAÇÃO	T	3,61	R\$ 3.184,69	R\$ 11.483,23
4.3	ANP		CAP 50 70	T	389,56	R\$ 5.061,09	R\$ 1.971.614,83
						TOTAL:	R\$ 2.193.886,01

5.0	FONTE	ITEM	TOTAL R\$
5.1	GOINFRA	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$ 134.533,53
5.2	GOINFRA	CANTEIRO DE OBRA	R\$ 43.042,09
5.3	GOINFRA	MOBILIZAÇÃO EQUIPAMENTO	R\$ 67.303,43
TOTAL R\$:			R\$ 246.879,09

CUSTO TOTAL DA OBRA: (R\$)	R\$4.551.918,99
----------------------------	-----------------

FRUTAL - MG quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026

RAZÃO SOCIAL
CNPJ

HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80

Responsável Técnico
CRE nº
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

GABRIEL SOUZA VASCONCELOS
1410482910
HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80



Quadro de Composição do BDI

RAZÃO SOCIAL	HY CONSTRUTORA LTDA
CNPJ	31.339.236/0001-80
INSCRIÇÃO ESTADUAL	003262388.00-93
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	115842
ENDEREÇO	AV BRASILIA, N 1784, JARDIM DO BOSQUE, FRUTAL - MG, CEP 38.200-202
MUNICÍPIO	FRUTAL - MG
E-MAIL	miguel@avantelicitacoes.com.br
FONE	(43) 3344-4120
BANCO	BRADESCO
AGÊNCIA	3252 CONTA 45400-1

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Sócio Administrador:	KARINA DOS SANTOS PIRILO VASCONCELOS
RG	16.410.421 SSP/MG
CPF	097.428.566-80
Endereço	Rua Bías Fortes, Nº 110, Centro, CEP. 38.200-052, Frutal/MG

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO - GO

Prezados Senhores,

Valores com BDI - BDI: 32,31% COMPOSIÇÃO BDI										
	Administração central ⁽¹⁾	Lucro ⁽²⁾	Despesas financeiras ⁽³⁾	Seguros + Garantias ⁽⁴⁾	Riscos ⁽⁵⁾	ISS ⁽⁶⁾	PIS ⁽⁷⁾	COFINS ⁽⁸⁾	CPRB ⁽⁹⁾	Resultado ^(*)
BDI ESTIMADO	6,00%	8,50%	1,61%	0,74%	0,97%	3,00%	0,65%	3,00%	0,00%	27,21%
BDI DESONERADO	6,00%	8,50%	1,61%	0,74%	0,97%	3,00%	0,65%	3,00%	3,60%	32,31%

(1) Valor adotado e praticado no mercado.
(2) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU - Plenário. Valores médios.
(3) Valor calculado pela expressão matemática do DNIT: $CF = ((1+SELIC)^{1/12} \times (1+IN FL)^{1/12}) - 1 = 1,65\%$ (valor médio dos últimos 12 meses - dez/14 à nov/15)
(4) Valores relativos aos seguros de Risco de Engenharia e Responsabilidade Civil do Profissional foram excluídos conforme Portaria nº 449/2015. Garantia calculada com a média do
(5) Valores definidos a partir dos limites no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU - Plenário. Valores médios.
(6) Valor médio utilizado pelo DNIT.
(7) Alíquota definida por lei (lucro presumido).
(8) Alíquota definida pela lei 13.161/15 (CPRB - contribuição previdenciária sobre a receita bruta).
(*) A fórmula para estipulação da taxa de BDI estimado adotado é a mesma que foi aplicada para a obtenção das tabelas contidas no Acórdão nº 2.622/2013 - TCU - Plenário

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

onde:
AC = taxa de administração central
S = taxa de seguros
R = taxa de riscos
G = taxa de garantias
DF = taxa de despesas financeiras
L = taxa de lucro/remuneração
I = taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, CPRB e ISS)

OBS.:
Foi utilizado o BDI com o ISS médio (2,5%) para confecção das composições de custo unitário da Tabela de Obra Rodoviária. No entanto, em atendimento ao Acórdão nº 2.622/2013 - TCU - Plenário, o percentual de ISS deve ser compatível com a legislação tributária do município onde serão prestados os serviços previstos da obra. Quando os serviços forem prestados no território de mais de um município, a base de cálculo será proporcional à extensão da rodovia existente em cada município.

FRUTAL - MG quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026

RAZÃO SOCIAL
CNPJ

HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80

Responsável Técnico
CRE nº
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

GABRIEL SOUZA VASCONCELOS
1410482910
HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80



CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO

RAZÃO SOCIAL	HY CONSTRUTORA LTDA
CNPJ	31.339.236/0001-80
INSCRIÇÃO ESTADUAL	003262388.00-93
INSCRIÇÃO MUNICIPAL	115842
ENDEREÇO	AV BRASILIA, N 1784, JARDIM DO BOSQUE, FRUTAL - MG, CEP 38.200-202
MUNICÍPIO	FRUTAL - MG
E-MAIL	miguel@avantelicitacoes.com.br
FONE	(43) 3344-4120
BANCO	BRABESCO
AGÊNCIA	3252 CONTA 45400-1

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
Sócio Administrador:	KARINA DOS SANTOS PIRILO VASCONCELOS
RG	16.410.421 SSP/MG
CPF	097.428.566-80
Endereço	Rua Bias Fortes, Nº 110, Centro, CEP. 38.200-052, Frutal/MG

REF.: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2026
ÓRGÃO PÚBLICO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALÃO - GO

Prezados Senhores,

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS				VALOR DOS SERVIÇOS	% DOS SERVIÇOS
		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3		
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	33,33%	33,33%	33,33%	R\$ 134.533,55	2,96%
2	CANTEIRO DE OBRA	33,33%	33,33%	33,33%	R\$ 45.042,09	0,99%
3	MOBILIZAÇÃO EQUIPAMENTO	50%		50%	R\$ 67.303,45	1,48%
4	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA - COM INDENIZAÇÃO		100%		R\$ 2.482,00	0,05%
5	TRANSPORTE DE MATERIAL DE JAZIDA (CASALHO) (PAV.URB.)		100%		R\$ 14.359,00	0,32%
6	RECICLAGEM DE BASE SEM MISTURA C/ INCORPORAÇÃO DO PAVIMENTO		100%		R\$ 47.144,66	1,04%
7	IMPRIMAÇÃO (PAV. URB.)		100%		R\$ 2.380,22	0,05%
8	PINTURA DE LIGAÇÃO (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	40%	40%	20%	R\$ 56.187,03	1,23%
9	CONCRETO BETUMINOSO USINADO À QUENTE-CBUQ (AC/BC) (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	40%	40%	20%	R\$ 1.471.226,23	32,32%
10	TRANSPORTE COMERCIAL DE MASSA ASFÁLTICA (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	40%	40%	20%	R\$ 270.124,78	5,93%
11	TRANSPORTE COMERCIAL DE AGREGADO (PAVIMENTAÇÃO URBANA)	40%	40%	20%	R\$ 211.275,57	4,64%
12	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10CM ALTURA AF 01/2024		100%		R\$ 35.974,38	0,79%
23	EMULSÃO ASFÁLTICA RR2C	40%	40%	20%	R\$ 210.786,11	4,63%
24	EMULSÃO ASFÁLTICA DE IMPRIMAÇÃO	40%	40%	20%	R\$ 11.485,25	0,25%
25	CIMENTO ASFÁLTICO CAP 50/70	40%	40%	20%	R\$ 1.971.614,65	43,31%
TOTAL		R\$ 1.774.590,12	R\$ 1.843.278,67	R\$ 934.050,20	R\$ 4.551.918,99	100,00%
PERCENTUAL DE EXECUÇÃO		38,99%	79,48%	100,00%		
TOTAL ACUMULADO		R\$ 1.774.590,12	R\$ 3.617.868,79	R\$ 4.551.918,99		

FRUTAL - MG quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026

RAZÃO SOCIAL
CNPJ

HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80

Responsável Técnico
CRE nº
RAZÃO SOCIAL
CNPJ

GABRIEL SOUZA VASCONCELOS
1410482910
HY CONSTRUTORA LTDA
31.339.236/0001-80